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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

             Καλλιθέα, 16/4/2021  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

Αριθμός απόφασης: 1236  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213-1604529 

ΦΑΞ                     : 213-1604567   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β΄ 1440/27-04-2017). 

δ. Του άρθρου έκτου, παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού         

Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄ 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4648/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86) και της Α     

1273/2020 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης   

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Τ. Β΄5597/21.12.2020).  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών  

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών <<Παροχή εξουσιοδότηση υπογραφής>>. 



2 
 

5. Την με ημερομηνία κατάθεσης  28/8/2020 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ............... ενδικοφανή 

προσφυγή, του ........................... ........................ του ........................,    με Α.Φ.Μ. ............................, κατοίκου 

................................, οδός ......................,  κατά της από 21/8/2020 με αριθμ. ειδοποίησης ...................... και αριθ. 

δήλωσης ................... Πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2019, 

της Α.Α.Δ.Ε.  και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα.  

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

    

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης  28/8/2020 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ................... ενδικοφανoύς 

προσφυγής του .............................. .............................. του .........................,   με Α.Φ.Μ. .........................., η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθμ. με αριθμ. ειδοποίησης .............. και αριθ. δήλωσης ...................... Πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2019, της Α.Α.Δ.Ε., που εκδόθηκε στις 

21/8/2020 δυνάμει της με αριθμ. .................... υποβληθείσης μέσω Internet δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2019, προέκυψε σε βάρος του προσφεύγοντος ποσό οφειλόμενου 

φόρου ποσού 1.173,48 ευρώ. Το ως άνω ποσό αναλύεται σε κύριο φόρο εισοδήματος ποσού 508,43 €, 

πλέον εισφορά αλληλεγγύης ποσού 665,05€, ήτοι  συνολικά 1.173,48€. 

Ο  προσφεύγων είναι συνταξιούχοςτου ΕΦΚΑ (πρώην ΙΚΑ ΕΤΑΜ τ. ΤΣΠ-ΕΤΕ) και λαμβάνει 

εξωϊδρυματικό επίδομα του ν.1140/1981 που αφορά τη σύζυγό του, ποσού 9.399,60 ευρώ. Το ποσό 

αυτό στην εικόνα αποδοχών φορολογικού έτους 2019, που αναρτήθηκε στο taxis  από τον ΕΦΚΑ 

εμφανίζεται στο ΑΦΜ του προσφεύγοντος. 

 Ο  προσφεύγων στρέφεται κατά της ως άνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

κατά το μέρος που το εξωιδρυματικό επίδομα ποσού 9.399,60 ευρώ που αφορά την σύζυγό του 

εμφανίζεται  προεκτυπωμένο στη δήλωση ως εισόδημα του ιδίου, ενώ θα έπρεπε να απεικονίζεται στις 

αποδοχές της συζύγου του.   

Προς απόδειξη του ισχυρισμού του προσκομίζει την με αριθ. πρωτοκόλλου .............../2020 βεβαίωση από 

τον ΕΦΚΑ, στην οποία αναφέρεται ότι  ο προσφεύγων έλαβε το εξωιδρυματικό επίδομα ποσού 

9.399,60 ευρώ που αφορά την σύζυγό του .........................................  ................. του ......................., το οποίο από 

1/3/2020 θα καταβάλλεται αυτοτελώς στην ίδια οπότε και θα εμφανίζεται στο δικό της ΑΦΜ. 

 
   

Επειδή, από 1-1-2014, τα δεδομένα των βεβαιώσεων των αποδοχών των μισθωτών και των 

συνταξιούχων υποβάλλονται υποχρεωτικά ηλεκτρονικά από τους εργοδότες και τα ασφαλιστικά 
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ταμεία στο Υπουργείο Οικονομικών (gsis.gr).  Με την ηλεκτρονική υποβολή των βεβαιώσεων 

αποδοχών προ - συμπληρώνονται οι ανάλογοι κωδικοί των μισθωτών και των συνταξιούχων, οι οποίοι 

δεν μπορούν να μεταβληθούν από το φορολογούμενο. Σε περίπτωση λάθους η διόρθωση μπορεί να 

γίνει ηλεκτρονικά από αυτόν που υπέβαλε τις βεβαιώσεις αποδοχών. (Πολ. 1039/2014, 

1051/2015, 1088/2015).  

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, 

στην  βεβαίωση αποδοχών του προσφεύγοντος  έτους 2019, που αναρτήθηκε  στο taxis από τον 

αφαλιστικό φορέα ΙΚΑ(ΤΣΠΕΤΕ) περιλήφθηκε το ποσό των 9.399,60 ευρώ που αφορούσε σε 

«εξωιδρυματικό επίδομα και κάθε συναφές ποσό που καταβάλλεται σε αναπήρους». Το ποσό αυτό 

εμφανίζεται προεκτυπωμένο ως εισόδημα του προσφεύγοντος και στην υποβληθείσα  δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος (στον κωδικό  619). 

Επειδή, o προσφεύγων  την 21/8/2020 υπέβαλε εμπρόθεσμα ηλεκτρονικά την με αριθ. ................., 

αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019, δηλώνοντας μεταξύ των άλλων 

εισοδημάτων του και το ποσό των 9.399,60 € που αφορά σε εξωιδρυματικό επίδομα της συζύγου του, 

όπως αυτό εμφανιζόταν προσυμπληρωμένο στον κωδ. 619 του εντύπου Ε1 της δήλωσης από τον  

αφαλιστικό φορέα ΙΚΑ(ΤΣΠΕΤΕ), με αποτέλεσμα να επηρεάζεται το αποτέλεσμα της εκκαθάρισης ως 

προς το καταλογισθέν ποσό της εισφοράς αλληλεγγύης. 

Επειδή η ο προσφεύγων προσκομίζει με την ενδικοφανή προσφυγή του την με αριθ. πρωτοκόλλου 

.............../2020 βεβαίωση από τον ΕΦΚΑ, (ΙΚΑ-ΤΣΠΕΤΕ), στην οποία διευκρινίζεται, ότι  έλαβε το 

εξωιδρυματικό επίδομα ποσού 9.399,60 ευρώ που αφορά την σύζυγό του ................................  .................... 

του ............................., το οποίο από 1/3/2020 θα καταβάλλεται αυτοτελώς στην ίδια, οπότε και θα 

εμφανίζεται στο δικό της ΑΦΜ. Ωστόσο στην βεβαίωση αποδοχών έτους 2019, η οποία αναρτήθηκε 

εντός του 2020 από τον  ασφαλιστικό φορέα ΙΚΑ(ΤΣΠΕΤΕ), εξακολουθεί να εμφανίζεται το 

εξωιδρυματικό επίδομα στο ΑΦΜ του προσφεύγοντος. 

 Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις με την ηλεκτρονική υποβολή των βεβαιώσεων 

αποδοχών από τον εργοδότη προ - συμπληρώνονται οι ανάλογοι κωδικοί των μισθωτών και των 

συνταξιούχων, οι οποίοι δεν μπορούν να μεταβληθούν από το φορολογούμενο. Σε περίπτωση λάθους 

η διόρθωση μπορεί να γίνει ηλεκτρονικά από αυτόν που υπέβαλε τις βεβαιώσεις αποδοχών. 

Επομένως στην προκειμένη περίπτωση η διόρθωση, για να παράγει έννομο αποτέλεσμα, θα πρέπει να 

γίνει από τον ασφαλιστικό φορέα ΙΚΑ(ΤΣΠΕΤΕ). 

 

                                                                          Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης  28/8/2020 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ...................... 

ενδικοφανoύς προσφυγής του .................................... .......................... του ..............................,   με Α.Φ.Μ. 
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..................................... και την επικύρωση της από 21/8/2020 με αριθμό με αριθμ. ειδοποίησης ....................... 

και αριθ. δήλωσης .......................... Πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού 

έτους 2019, της Α.Α.Δ.Ε.   

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση:  

Φορολογικό έτος 2019 

 ποσό πληρωμής 1.173,48 €  

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την με  αριθμ. ειδοπ. ...................../2020  Πράξη  διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2019 της Α.Α.Δ.Ε.(ΑΧΚ .........../......) 

  Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 

 

 

 
 

 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
 ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

Ακριβές Αντίγραφο 
 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 


